aut ab aliis, qui conservabantur cum eo a principio. Unde ait lib. I de Concordia Evangelistarum, scilicet: Cujus non solum ea, quae ex ore ejus audita, vel ab illo sub oculis eorum operata dicta, et facta meminerant, verum etiam, quae priusquam illi per discipulatum adhaeserant in ejus nativitate, vel infantia, vel pueritia divinitus gesta, et digna memoria, sive ab ipso, sive a parentibus ejus, sive quibuslibet aliis certissimis indiciis, et fidelissimis testimoniis requirere, et cognoscere potuerunt. De Beato Marco dicendum, quod ipse nihil vidit de gestis Salvatoris, sed post mortem Christi a Beato Petro baptizatus discipulus ejus factus est; et tunc Evangelium, sicut ex ore Petri audiverat, scripsit, ut ait Hieron. In libro de illustribus viris et in prologo quodam Evangeliorum qui incipit: Plures fuisse. De Beato Luca dicendum etiam, quod ipse non vidit aliqua de gestis Salvatoris, licet aliqui velint, eum esse unum de Discipulis Christi, videlicet, quod fuerit unus de illis duobus, qui ibant in Castellum Emmaus die resurrectionis Dominicae, Luc. cap. 24. Et tunc diceretur, quod ipse vidisset gesta Salvatoris, et scripsisset de visu, sicut Matthaeus, et Joannes; sed falsum est, quia ipse significat, quod non viderit aliquid de gestis Salvatoris; sed solum scripsit quia eruditus est ab illis, qui viderant, et per Christi mandatum praedicaverant, ut patet Luc. cap. I in prooemio, cum ait: Quoniam quidem multi conati sunt ordinare narrationem rerum, quae in nobis completae sunt, sicut traditionem rerum, qui ab initio ipsi viderunt, et ministri fuerunt sermonis. Ergo ipse non vidit, sed a videntibus accepit.

[62] Idem tenet August. lib. De Concordia Evangelistarum et Hieronym. in lib. de Illustribus viris, et prologo praeallegato. Cum autem quaeritur, quomodo poterant isti, qui non viderant, scire veritatem rerum, quas scribebant, dicendum, quod duobus modis. Primo per instructionem sufficientem ab illis qui veritatem cognoscebant, et sic Marcus scripsit Evangelium, sicut audivit ex ore Petri, qui omnia complete, et sine errore

mismo Cristo, o de otros, que habían permanecido con él desde el principio. De donde dice en el libro I sobre la *Concordancia de los Evangelistas*: de él no sólo recordaban aquellas cosas que habían escuchado de su boca, o los dichos y hechos realizados por él ante sus ojos, sino también pudieron preguntar y conocer las que habían sido realizadas por Dios antes de que se adhirieran a él por el discipulado, en su nacimiento o infancia o niñez, y que eran dignas de ser recordadas, bien por él o por sus parientes o por cualesquiera otros indicios ciertísimos y testimonios fidelísimos⁷⁴. De san Marcos de ha de decir que él mismo no vio ninguno de los hechos del Salvador sino que se convirtió en discípulo después de la muerte de Cristo bautizado por San Pedro, y entonces escribió el Evangelio tal como lo había oído de boca de Pedro, como dice Jerónimo en el libro *Sobre los varones ilustres* y en un prólogo de los Evangelios que comienza: *Fueron muchos*. De san Lucas hay que decir también que él no vio ninguno de los hechos del Salvador, aunque algunos quieran, que él sea uno de los Discípulos de Cristo, es decir, que fuera uno de aquellos dos, que iban hacia la aldea de Emaús en el día de la resurrección del Señor (cf. Lc 24). Y entonces se diría que él mismo ha visto los hechos del Salvador y que había escrito *de visu*, como Mateo y Juan; pero es falso, porque él mismo indica que no había visto ninguno de los hechos del Salvador; sino que sólo lo escribió, porque fue instruidos por aquellos que habían visto y predicaban por mandato de Cristo, como se prueba en el capítulo primero de Lucas en el proemio, cuando dice: puesto que muchos han intentado narrar ordenadamente las cosas que se han verificado entre nosotros, tal como nos las han transmitido los que desde el principio fueron testigos oculares y servidores de la palabra (cf. Lc 1,1-2), por tanto él mismo no vio sino que lo recibió de los que habían visto.

[62] Lo mismo sostiene san Agustín en el libro 1 sobre la *Concordancia de los Evangelistas* y Jerónimo en el libro *Sobre los varones ilustres* y el prólogo citado. No obstante, cuando se investiga cómo podían estos, que no habían visto, saber la verdad de las cosas que escribían, hay que decir que de dos modos: el primero porque habían recibido la instrucción suficiente por parte de aquellos que conocían la verdad, y así Marcos escribió el Evangelio, como lo escuchó de boca de Pedro que conocía completamente

74 "Cuius primi praedicatores Apostoli fuerunt, qui Dominum ipsum et Salvatorem nostrum Iesum Christum etiam praesentem in carne viderunt, cuius non solum ea quae ex ore eius audita vel ab illo sub oculis suis operata, dicta et facta meminerant, verum etiam quae, priusquam illi per discipulatum adhaeserant in eius nativitate, vel infantia, vel pueritia, divinitus gesta et digna memoria, sive ab ipso, sive a parentibus eius, sive a quibuslibet aliis, certissimis indiciis et fidelissimis testimoniis requirere et cognoscere potuerunt", I,1.

cognoverat. Et Lucas scripsit, sicut instructus est a Beato Paulo, qui etiam plenam sciebat veritatem. Et hoc modo certi erant, quod non errarent in scribendo, cum acciperent ab ore illorum, quos nihil de veritate latebat. Secundo modo erant certi de scriptis suis, quia Spiritus Sanctus impulerat eos ad scribendum, et dirigebat eos in scribendo: et ille non potest errare. Quod autem ab isto dirigerentur, et impellerentur patet per Augustinum in lib. primo de Concordia Evangelistarum, dicentem, quia per Spiritum Sanctum procuratum est, quod Luc. et Marc. scriberent. Dicit etiam quod impositum fuit eis munus scribendi, id est, officium, vel onus.

Item patet generaliter, quod Deus omnes Evangelistas impellat ad scribendum et dirigat eos, quia ad Ephes. cap. 4 dicitur quod Deus dedit in Ecclesia quosdam quidem Apostolos, alios autem Prophetas, alios vero Evangelistas. Ergo Deus ponit eos in hoc officio et tribuit eis istam gratiam, et non usurpant sibi ipsi hoc officium. Et patet, quia sicut non est Apostolus, nisi qui a Christo electus est, Matth. cap. I. et ad praedicandum ab eo missus est, Actuum, cap. I et non est Propheta, nisi qui a Deo recipit occultorum revelationes: ita non erit Evangelista, nisi cui a Deo datur specialiter ista gratia, et imponitur istud onus scribendi, cum Deus dicatur dare istos gradus in Ecclesia una. Erant ergo isti certi, quod non errarent, cum scirent se dirigi a Spiritu Sancto. Sciendum tamen, quod Lucas ad innuendum, quod ipse vere, et perfecte scribebat Evangelium, non dedit aliam probationem, nisi quod diligenter instructus erat, et certificatus ab illis, qui viderant gesta Salvatoris, Lucae cap. I. Sed obiicietur, quod Lucas non dedit sufficientem probationem ad hoc, quia fundavit se super humanam eruditionem; quia, sicut supra saepe dictum est, declaratum est, quod in Sacra Scriptura non recipitur aliquis liber, qui solum sit scriptus per humanam peritiam quantumcumque sit vir peritissimus, qui scripsit, et sint certa ea, quae scribuntur; ideoque non debebat se fundare super humanam eruditionem, sed potius deberet dicere, quod dirigebatur a Spiritu Sancto. Dicendum, quod Lucas non potuit probare